
PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

5 

PORTARIA Nº 682/PRES, de 24 de junho de 2008. 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DO ÍNDIO - FUNAI, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Estatuto, aprovado pelo Decreto nº 4.645, de 25 de março de 2003,  

R E S O L V E :  

Art. 1º Aprovar o Manual de Normas Técnicas para a Demarcação de Terras Indígenas e seus anexos, que 

são: 

 
          Anexo 02-A - Modelo de Marco Geodésico, de Poligonação e de Azimute, 

          Anexo 02-B - Modelo de Marco Testemunha, 

          Anexo 02-C - Modelos de Marcas, 

          Anexo 02-D - Modelo de Placa Indicativa, 

          Anexo 02-E - Modelo de Suporte para a implantação das placas, 

          Anexo 02-F - Modelo de Monografia dos Marcos Geodésicos, 

          Anexo 02-G - Modelo de Identificação dos Registros Fotográficos, 

          Anexo 02-H - Modelo de Memorial Descritivo de Demarcação, 

          Anexo 02-I - Modelo de Memorial Descritivo de Divisão Municipal, 

          Anexo 02-J - Modelo de Mapa de Demarcação, 

          Anexo 02-K - Modelo de Mapa de Divisão Municipal e 

          Anexo 02-L - Modelo de Relatório de ocupação de Marco Geodésico. 

 
Art. 2º Aprovar o Manual de Fiscalização Técnica para a Demarcação de Terras Indígenas; 

Art  3º Aprovar o Manual de Procedimentos Técnico Cartográficos para Delimitação de Terras Indígenas; 

Art. 4º Revogar a Portaria nº 366/PRES, de 09 de maio de 2003; 

Art. 5º A presente portaria entra em vigor a partir de sua assinatura.  

MÁRCIO AUGUSTO FREITAS DE MEIRA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

6 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

7 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

8 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

9 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

10 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

11 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

12 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

13 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

14 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

15 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

16 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

17 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

18 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

19 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

20 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

21 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

22 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

23 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

24 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

25 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

26 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

27 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

28 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

29 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

30 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

31 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

32 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

33 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

34 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

35 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

36 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

37 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

38 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

39 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

40 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

41 

 

 
 

 

 

Ministério da Justiça - MJ 

Fundação Nacional do Índio - FUNAI 

DIRETORIA DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS 

DEPARTAMENTO DE DEMARCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
MANUAL DE PROCEDIMENTOS TÉCNICO 

CARTOGRÁFICOS PARA DELIMITAÇÃO DE TERRAS 

INDÍGENAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

42 

OBJETIVO DO MANUAL CARTOGRÁFICO DE DELIMITAÇÃO 
 

ESTABELECER AS ORIENTAÇÕES BÁSICAS PARA ESTUDOS E LEVANTAMENTOS 

CARTOGRÁFICOS NA IDENTIFICAÇÃO E DELIMITAÇÃO DE TERRAS INDÍGENAS 

 

 

 Os estudos e levantamentos técnico-cartográficos deverão observar as normas estabelecidas na 

Portaria 239/PRES/91, na Portaria 14/MJ/96 e no Decreto 1775/96, adotando-se os seguintes 

procedimentos: 
 

 

1. ATIVIDADES PRELIMINARES AOS TRABALHOS DE CAMPO 

1.1. Escolha da melhor base cartográfica que abrange a área a ser estudada, na maior escala 

disponível (cartas do IBGE, DSG, RADAM, IGG, etc...).  

Obs.: escala 1:100.000 é maior que 1:250.000. 

1.2. Análise técnico-cartográfica prévia da(s) imagem(s) de satélites que abrange(m) a região, com 

a finalidade de atualização de dados que porventura não existam nas cartas topográficas 

disponíveis (construção de estradas novas, ocorrência de novos povoados, existência de 

garimpos e desmatamentos, localização de possíveis aldeias novas, etc). Este trabalho poderá 

oferecer subsídios para que o GT tenha uma visão preliminar dos problemas que podem 

ocorrer na região em face da realidade atual. 

1.3. Seleção e utilização dos equipamentos mais adequados para o desenvolvimento dos trabalhos 

(rastreador de satélites, bússola, calculadora, escalímetro, etc.). 

 

2. ATIVIDADES EM CAMPO 

2.1. Eleger na delimitação das terras indígenas, sempre que possível e em comum acordo com a 

comunidade indígena, os acidentes naturais. 

2.2. Vistoria “in loco” dos principais pontos limítrofes da área em estudo, verificando no local sua 

exata localização nas cartas. Nos locais onde possam ocorrer dúvidas, a exemplo de nascentes 

de cursos d’água, divisores de água, serão obrigatórias determinações de coordenadas 

geográficas aproximadas através de rastreamento de satélites, utilizando o método de 

determinação através de pontos isolados. Quando o limite se constituir em estradas ou 

hidrografia que não constem na carta, ou ainda alterações nos cursos de rios e igarapés 

(comuns na amazônia), é obrigatória a determinação de coordenadas geográficas, pelo mesmo 

método descrito acima, ao longo de todo o percurso, a fim de que fique bem definido o seu 

traçado. 

2.3. Com o auxílio de equipamento receptor de sinais GNSS, plotar na base cartográfica escolhida, 

além dos limites definidos, os pontos referentes aos estudos etno-históricos e sociológicos 

(aldeias, postos indígenas, cemitérios, roças e outros), as vias de acesso a terra indígena 

(terrestres e fluviais) e detalhes importantes existentes no entorno e no interior da terra 

indígena (povoados, fazendas, pistas de pouso, minerações e outros considerados 

importantes), utilizáveis como pontos de apoio cartográficos e logísticos. Nos casos em que o 

limite inclua ilhas, as mesmas devem ser levantadas em todo o seu perímetro, na medida do 

possível, ou por um ponto para posterior localização. Confirmar em campo, através de 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

43 

equipamento receptor de sinais GNSS, os detalhes levantados na análise procedida na imagem 

de satélite, conforme o Item 01.02. 

3. ATIVIDADES EM GABINETE (APÓS A COLETA DE DADOS EM CAMPO) 

3.1. Elaboração de Memorial Descritivo de Delimitação, dentro dos padrões estabelecidos pela 

FUNAI, a ser entregue impresso e em meio digital, além de fornecer a relação das 

coordenadas geográficas referentes aos dados citados nos itens 2.2 e 2.3. 

3.2. Elaboração de plotagem na base cartográfica de todos os dados levantados em campo. 

3.3. Orientar e acompanhar a elaboração do Mapa de Delimitação em meio digital, bem como os 

demais mapas a constituírem o Relatório Antropológico. 

3.4. Elaboração de Relatório de Estudos e Levantamentos Cartográficos, a ser entregue em duas 

vias assinadas, além de cópia em meio digital, contendo, no mínimo: 

3.4.1. Introdução 

- Inicialmente, identificar a terra indígena em estudo, o município e unidade da 

federação onde se situa, descrevendo detalhadamente os meios de acesso utilizados 

para o acesso à mesma. 

- Justificativa da necessidade do trabalho cartográfico de identificação e delimitação 

da terra indígena em estudo, conforme o disposto no parágrafo 1º do Decreto 

1775/96. 

- Portaria que determinou o trabalho. 

- Período de trabalho de campo. 

- Instrumentos técnicos utilizados e condições para a execução das atividades. 

3.4.2. Limites da Terra Indígena 

- Localização dos pontos delimitadores da área, bem como a descrição detalhada do 

método utilizado para a obtenção das coordenadas geográficas dos mesmos (por 

exemplo: localização por rastreador de satélites ou graficamente, por meio de 

definição visual através da interpretação das cartas topográficas). 

- Aspectos físicos existentes ao longo dos limites (relevo, vegetação, hidrografia e 

outras características peculiares aos mesmos). 

- Características dos acessos aos limites. 

3.4.3. Informações cartográficas gerais da área e entorno 
-      Conforme o artigo 3º da Portaria 14/MJ/96, contendo no mínimo, a descrição e  
        identificação dos detalhes referidos no item 5. 

3.4.4. Conclusão 

- Encaminhamento da base cartográfica utilizada nos levantamentos, com a plotagem 

dos detalhes previstos nos itens 4 e 5, além do perímetro definido da terra indígena, 

acompanhada de Memorial Descritivo de Delimitação e listagem de todas as 

coordenadas geográficas determinadas em campo, com a respectiva identificação de 

cada ponto. 

- Apresentação de fotos ilustrativas e elucidativas referentes aos aspectos julgados 

importantes na determinação dos pontos definidores dos limites ou aos aspectos 

característicos da área e/ou seu entorno, cabíveis de representação. 

- Descrição das dificuldades encontradas em campo e sugestões para melhoras em 

trabalhos posteriores. 
 



PORTARIAS DO PRESIDENTE      PUBLICADO EM 07.07.08 

Separata do Boletim de Serviço da FUNAI Brasília Ano XXI Nº 12 Julho - 2008 

44 

3.4.5. Validação 

3.4.5. Localidade, data e assinatura do Responsável Técnico. 
 

4. REGISTRO NO CREA 

 

    4.1. Registro dos trabalhos técnico-cartográficos (Memorial Descritivo, Mapas e Relatório) no 

Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia - CREA, mediante Anotação de 

Responsabilidade Técnica - ART. 

 


